
UBND TỈNH SƠN LA CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số:         /QĐ-CĐSL Sơn La, ngày        tháng  9  năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

 Ban hành Hướng dẫn thực hiện chế độ, chính sách đối với học sinh, sinh viên  

 

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA 

 

Căn cứ Thông tư số 15/2021/TT-BLĐTBXH ngày 21/10/2021 của Bộ Lao động 

- Thương binh và Xã hội về việc ban hành quy định về Điều lệ trường cao đẳng; 

Căn cứ  uy t định số 06/ Đ-CĐSL ngày 02/01/2025 của trường Cao đẳng 

Sơn La về việc Ban hành  uy ch  t  chức và ho t động của trường Cao đẳng Sơn La; 

Căn cứ  uy t định số 1121/1997/ Đ-TTg ngày 23/12/1997 của Thủ tướng 

Chính phủ về học b ng và trợ cấp xã hội đối với học sinh, sinh viên các trường đào 

t o công lập;  uy t định số 194/2002/ Đ-TTg ngày 21/12/2001 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc điều chỉnh mức học b ng chính sách và trợ cấp xã hội đối với học sinh, 

sinh viên là người dân tộc thiểu số học t i các trường đào t o công lập quy định t i 

 uy t định số 1121/1997/ Đ-TTg ngày 23/12/1997 của Thủ tướng Chính phủ; Thông 

tư liên tịch số 13/2002/TTLT/BGDĐT-BTC ngày 28/3/2002 của Bộ Giáo dục và Đào 

t o và Bộ Tài chính Hướng dẫn thực hiện  uy t định số 194/2001/ Đ-TTg ngày 

21/12/2001 của Thủ tướng Chính phủ về việc điều chỉnh mức học b ng chính sách và 

trợ cấp xã hội đối với học sinh, sinh viên là người dân tộc thiểu số học t i các trường 

đào t o công lập quy định t i  uy t định số 1121/1997/ Đ-TTg ngày 23/12/1997 của 

Thủ tướng Chính phủ;  

Căn cứ Nghị quy t số 124/2019/N -HĐND ngày 06/12/2019 của HĐND tỉnh 

Sơn La về chính sách khuy n khích nâng cao chất lượng d y và học trong ho t động 

giáo dục và đào t o tỉnh Sơn La; 

Căn cứ Nghị định số 238/2025/NĐ-CP ngày 03/9/2025 của Chính phủ  uy 

định về chính sách học phí, miễn, giảm, hỗ trợ học phí, hỗ trợ chi phí học tập và giá 

dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục, đào t o; Hướng dẫn số 5542/BGDĐT - KHTC ngày 

12/9/2025 của Bộ Giáo dục và Đào t o về việc thực hiện chính sách học phí; miễn, 

giảm, hỗ trợ học phí và các khoản thu trong lĩnh vực giáo dục, đào t o năm học 2025-

2026; 

Căn cứ  uy t định số 53/2015/ Đ-TTg ngày 20/10/2015 của Thủ tướng Chính 

phủ về chính sách nội trú đối với học sinh, sinh viên học cao đẳng, trung cấp; Thông 

tư liên tịch số 12/2016/TTLT-BLĐTBXH-BGDĐT-BTC ngày 16/6/2016 của Bộ Lao 

động Thương binh và Xã hội; Bộ Giáo dục và Đào t o; Bộ Tài chính hướng dẫn thực 

hiện chính sách nội trú quy định t i  uy t định số 53/2015/ Đ-TTG ngày 20/10/2015 

của Thủ tướng Chính phủ về chính sách nội trú đối với học sinh, sinh viên học cao 

đẳng, trung cấp; Thông tư số 11/2025/TT – BGDĐT ngày 12/6/2025 về  uy định về 



phân quyền, phân cấp và phân định thẩm quyền thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước 

của chính quyền địa phương hai cấp đối với giáo dục nghề , giáo dục thường xuyên; 

Căn cứ Nghị định số 57/2017/NĐ-CP ngày 09/5/2017 của Chính phủ quy định 

chính sách ưu tiên tuyển sinh và hỗ trợ học tập đối với trẻ mẫu giáo, học sinh, sinh 

viên dân tộc thiểu số rất ít người; 

Căn cứ Nghị định số 84/NĐ-CP ngày 17/7/2020 của Chính phủ  uy định chi 

ti t một số điều của Luật Giáo dục; 

Căn cứ  uy t định số 157/2007/ Đ-TTg ngày 27/9/2007 của Chính phủ  uy 

định về tín dụng đối với học sinh, sinh viên;  uy t định số 05/2022/ Đ – TTg của 

Chính phủ về sửa đ i, b  sung một số điều của  uy t định số 157/2007/ Đ-TTg; 

Căn cứ Nghị định số 61/2015/NĐ-CP ngày 9/7/2015 của Chính phủ   uy định 

về chính sách hỗ trợ t o việc làm và  ũy quốc gia về việc làm ; Thông tư số 

43/2016/TT - BLĐXH hướng dẫn Điều 14. Nghị định số 61/2015/NĐ-CP; 

Căn cứ Nghị định số 116/2020/NĐ-CP ngày 25/9/2020 của Chính phủ quy định 

về chính sách hỗ trợ tiền đóng học phí, chi phí sinh ho t đối với sinh viên sư ph m; 

Nghị định số 60/2025/NĐ - CP ngày 03/3/2025 của Chính phủ sửa đ i, b  sung một 

số điều của Nghị định số 116/2020/NĐ-CP ngày 25/9/2020 của Chính phủ quy định 

về chính sách hỗ trợ tiền đóng học phí, chi phí sinh ho t đối với sinh viên sư ph m. 

Xét đề nghị của Trưởng phòng T  chức cán bộ -  Công tác học sinh sinh viên. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Hướng dẫn thực hiện chế độ, chính 

sách đối với học sinh, sinh viên trường Cao đẳng Sơn La (có Hướng dẫn kèm theo). 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế Quyết 

định số 282/QĐ-CĐSL ngày 01/4/2025 của trường Cao đẳng Sơn La về việc ban hành 

Hướng dẫn thực hiện chế độ, chính sách đối với học sinh, sinh viên trường Cao đẳng 

Sơn La. 

Điều 3. Các ông/bà Trưởng phòng Hành chính - Quản trị, Kế hoạch - Tài 

chính, Tổ chức cán bộ -  Công tác học sinh sinh viên và Trưởng các đơn vị trực thuộc 

nhà trường có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
Nơi nhận: 
- Lãnh đạo nhà trường (Chỉ đạo); 

- Như Điều 3 (Thực hiện); 

- Lưu VP, TC -  HSSV. 

KT.HIỆU TRƯỞNG 

PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

Nguyễn Xuân Thắng 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-16T16:59:04+0700
	Tỉnh Sơn La
	Nguyễn Xuân Thắng<thangnx.cdsl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-16T17:32:23+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA<cdsl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-16T17:32:27+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA<cdsl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-16T17:32:31+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA<cdsl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




